



Elektronicky

Všetkým záujemcom

Váš list číslo/zo dňa

Naše číslo

Vybavuje/linka
JUDr. Jaroslav Šuster
048/432 56 48

Banská Bystrica
27.09.2019

Vec

Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie Súťažných podkladov

Na základe doručenej žiadosti o vysvetlenie zo dňa 25.09.2019 a 26.09.2019 k zákazke „Rekonštrukcia cesty a mostov II/512 hr. Nitrianskeho kraja - Veľké Pole – križ. II/428 Žarnovica – PD a súvisiace činnosti, 24599 – WYS, Vestník č. 191/2019 zo dňa 23.09.2019 a v súlade s ust. § 113 ods. 7 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“), Vám zasielame nasledovné vysvetlenie:

Otázka č. 1:

„Verejný obstarávateľ určil lehotu na predkladanie ponúk dňa 03.10.2019 o 10:00 hod., t. j. 11 dní odo dňa odoslania výzvy na predkladanie ponúk, čo je kratšia lehotu ako minimálna v zmysle § 112 ods. 12 písm. a) Zákona o verejnom obstarávaní.“

Dovoľujeme si upozorniť, že podľa § 112 ods. 12 písm. a) Zákona o verejnom obstarávaní lehotu na predkladanie ponúk **nesmie byť kratšia ako 12 dní odo dňa odoslania výzvy na predkladanie ponúk na uverejnenie vo vestníku, ak ide o zákazku na dodanie tovaru alebo zákazku na poskytnutie služby.**“

„Lehoty na predkladanie ponúk by mali byť primerané predmetu zákazky, stanoveným podmienkam účasti a v tejto súvislosti a v záujme zachovania princípov a cieľov verejného obstarávania žiadame verejného obstarávateľa o predĺženie lehoty na predkladanie ponúk.“

Odpoveď č. 1:

V zmysle ust. § 112 ods. 12 písm. a) zákona, cit.: „Verejný obstarávateľ určí lehotu na predkladanie ponúk, ktorá nesmie byť kratšia ako 12 dní **odo dňa odoslania výzvy na predkladanie ponúk** na uverejnenie vo vestníku, ak ide o zákazku na dodanie tovaru alebo zákazku na poskytnutie služby“

Verejný obstarávateľ oznamuje, že stanovená lehotu na predkladanie ponúk, t. j. 03.10.2019 o 10:00 hod. je dostatočná. Výzva na predkladanie ponúk bola do Vestníka Úradu pre verejné obstarávanie **odoslaná** dňa 19.09.2019, t. j. 14 dní. Z uvedeného je zrejmé, že stanovenie lehoty na predkladanie ponúk podľa ust. § 112 ods. 12 písm. a) zákona bolo verejným obstarávateľom **dodržané**.

Verejný obstarávateľ v tejto súvislosti oznamuje, že **lehotu na predkladanie ponúk nebude predlžovať**. Uvedené verejný obstarávateľ odôvodňuje okrem iného aj tým, že náročnosť vypracovania ponuky bola primerane zohľadnená určením 14 dňovej lehoty a verejný obstarávateľ taktiež vychádza z poznania, že pri obdobných verejných obstarávaníach bola takáto lehota na predkladanie ponúk dostatočná na predloženie kvalifikovaných ponúk.

Otázka č. 2:

„Žiadame verejného obstarávateľa o jednoznačné vysvetlenie a popísanie, akým spôsobom a postupom určil predpokladanú hodnotu zákazky. Pre odstránenie pochybností uvádzame, že odpoveď v zmysle, že „predpokladaná hodnota zákazky bola určená podľa zákona o verejnom obstarávaní“, alebo že „predpokladaná hodnota zákazky bola určená podľa § 6 zákona o verejnom obstarávaní“, nie je možné považovať za odpoveď na nami predloženú žiadosť o vysvetlenie.“

Odpoveď č. 2:

Verejný obstarávateľ oznamuje záujemcom, že predpokladanú hodnotu zákazky (PHZ) určil na základe skúseností z už realizovaných zákaziek s rovnakým alebo porovnateľným predmetom, a tiež podľa Sadzobníka pre navrhovanie ponukových cien, projektových prác a inžinierskych činností.

S úctou

JUDr. Jaroslav Šuster
kontaktná osoba verejného obstarávateľa